
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL DE CIMA 

 
 

 
CURRAL DE CIMA – DIÁRIO OFICIAL –16 DE JUNHO DE 2025 

 

Página 1 
 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL DE CIMA 

INSTITUIDO PELA LEI Nº 01/97 

DIÁRIO OFICIAL 

PORTARIA Nº 287 DE 16 DE JUNHO DE 2025. 

Dispõe sobre a designação do 

Secretário Municipal de 

Administração para responder 

cumulativamente pela Secretaria 

de Controle Interno do 

Município de Curral de Cima – 

PB, com opção de remuneração. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE CURRAL DE CIMA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal e demais disposições legais 

vigentes; 

CONSIDERANDO a necessidade administrativa de 

garantir a continuidade e a regularidade dos serviços 

públicos no âmbito da Secretaria Municipal de 

Controle Interno; 

CONSIDERANDO que não há impedimentos legais 

para o exercício cumulativo de funções por agente 

público, desde que respeitados os princípios 

constitucionais da administração pública e a opção de 

remuneração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o Senhor GUSTAVO HIGINO DA 

SILVA, Secretário Municipal de Administração, para 

responder cumulativamente pela Secretaria 

Municipal de Controle Interno, até ulterior 

deliberação. 

Art. 2º O servidor designado exercerá as atribuições da 

Secretaria Municipal de Controle Interno sem prejuízo 

das funções já exercidas na Secretaria Municipal de 

Administração. 

Art. 3º O servidor ora designado opta por perceber a 

remuneração referente exclusivamente ao cargo de 

Secretário Municipal de Administração. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de 

Curral de Cima – PB, em 16 de junho de 2025. 

 

 

ADJAMIR SOUZA DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 


